
Proposta Numero: DET-2011-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: G.T.  N.  116/N.O.  LAVORI  PER  COLLOCAZIONE  SERVIZI  DEL 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE AL PIANO PRIMO DEL EX P.O. DI 
MOTTOLA.  CUP  E67H21007710006  CIG  8973690B3E.
Approvazione  Stato  Finale  dei  lavori  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL TA n.  2218  del  26.10.2021,  è  stato 
approvato  relativo  ai  “LAVORI DI  ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE ANTINCENDIO - 
PROGETTO STRALCIO PER COLLOCAZIONE SERVIZI DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE 
MENTALE AL PIANO PRIMO DELL'  EX P.O.  DI  MOTTOLA” redatto  dall’operatore  “R.T.I. 
STUDIO VALLE PROGETTAZIONI  S.R.L.  –  ING.  GIUSEPPE PERILLO –  ING.  GIUSEPPE 
TAMBORRINO”, in uno al rapporto finale di verifica con esito positivo ed al verbale di validazione  
redatto in data 08.10.2021 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Tommaso Carrera;

- che, con la suddetta delibera è stato autorizzato a contrarre e indire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.  
50/2016, procedura aperta multi lotto da aggiudicarsi in n. 2 lotti distinti e separati, da espletarsi in  
maniera telematica tramite piattaforma EmPULIA e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 
applicando  l’esclusione  automatica  di  cui  all’art.  97,  commi  2  e  8  del  D.  Lgs.  50/2016  per  
l’affidamento:

o  del  lotto  n.  1  relativo  ai  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORMATIVE 
ANTINCENDIO  -  PROGETTO  STRALCIO  PER  COLLOCAZIONE  SERVIZI  DEL 
DIPARTIMENTO  DI  SALUTE  MENTALE  AL  PIANO  PRIMO  DELL'  EX  P.O.  DI 
MOTTOLA” avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 1.119.842,34, compresi 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA e oneri come per legge;

o del  lotto  n.  2  relativo  ai  “LAVORI DI  ADEGUAMENTO DELL’IMMOBILE SITO IN 
GINOSA ALLA VIA POGGIO N. 3 DA DESTINARE AD ATTIVIA’ ISTITUZIONALI E 
SOCIO SANITARIE” avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 834.173,49, 
compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA e oneri come per legge;

- che  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  dell’ASL  di  Taranto  n. 567  del 
21.03.2022, è stata aggiudicata, in modo definitivo la procedura aperta, da espletarsi in maniera 
telematica  tramite  piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  “lavori  di  adeguamento  alle  
normative antincendio - progetto stralcio per collocazione servizi del dipartimento di salute mentale 
al piano primo ex P.O. di Mottola” all’operatore economico “Giesse Impianti S.r.l.”, € 742.881,04, 
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 24.748,21, oltre IVA al 10% pari ad €.  
142.452,94, ovvero per un importo totale di € 844.392,18;

- che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1303 è stato stipulato in data 29/04/2022; 

- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’operatore economico “Giesse Impianti S.r.l.” in 
data  06.09.2022, così come riportato nel verbale di consegna parziale redatto in pari data, agli atti 
d’ufficio, con effettivo inizio in data 10.09.2022;

CONSIDERATO:



- che il Direttore dei Lavori, ha trasmesso con nota PEC in data 04.08.2025, agli atti d’ufficio, la  
documentazione tecnico contabile relativa allo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare  
esecuzione dal quale si evince un credito netto in favore dell’impresa appaltatrice, “Giesse Impianti 
S.r.l.”,  di  €  40.045,92  oltre  IVA come  per  legge,  ovvero  un  importo  complessivo  pari  ad  €. 
44.050,51;

- che  i  lavori  in  argomento  sono  stati  regolarmente  eseguiti  ed  ultimati  dall’impresa  appaltatrice 
“Giesse Impianti S.r.l.” in data 04.08.2025, così come riportato nel certificato di ultimazione lavori 
redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

RITENUTO di proporre:

- di approvare la documentazione tecnico contabile relativa allo stato finale dei lavori ed il certificato 
di regolare esecuzione, trasmessa dal direttore lavori, ing. Luca Ceccarelli, agli atti d’ufficio, dal 
quale si  evince un credito netto in favore dell’impresa appaltatrice “Giesse Impianti  S.r.l.”  di  € 
40.045,92 oltre IVA come per legge, ovvero un importo complessivo pari ad €. 44.050,51;

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’impresa “Giesse Impianti S.r.l.”, previa 
verifica della regolarità contributiva dello stesso, dell’importo di € 40.045,92 oltre IVA come per 
legge, ovvero un importo complessivo pari ad €. 44.050,51, quale saldo delle spettanze dovute per 
l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto “adeguamento alle normative antincendio - progetto stralcio 
per collocazione servizi del dipartimento di salute mentale al piano primo ex P.O. di Mottola”;

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze  in  favore  dell’impresa 
“Giesse  Impianti  S.r.l.”  pari  ad  €.  44.050,51,  IVA 10%  compresa  risulta  già  registrata  con 
deliberazione del  Direttore  Generale  al  n.  567 del  21.03.2022 e  trova copertura  finanziaria  sul 
budget  di  conto  02010000005  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  e  acconti”,  all’interno  del 
quadro economico dell’intervento in argomento, giusta D.G.R. n. 826 del 24.05.2021, (UASA1701-
2025- 15 SUB 0) GT 116;

Il Collaboratore Tecnico Professionale istruttore: Luca Ceccarelli

Il Dirigente S.S.D. Nuove opere e finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

- DI APPROVARE la  documentazione tecnico contabile  relativa allo stato finale dei  lavori  ed il  
certificato  di  regolare  esecuzione,  trasmessa  dal  direttore  lavori,  ing.  Luca  Ceccarelli,  agli  atti  
d’ufficio, dal quale si evince un credito netto in favore dell’impresa appaltatrice “Giesse Impianti 
S.r.l.” di € 40.045,92 oltre IVA come per legge, ovvero un importo complessivo pari ad €. 44.050,51;

- DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’impresa “Giesse Impianti S.r.l.”,  
previa verifica della regolarità contributiva dello stesso, dell’importo di € 40.045,92 oltre IVA come 
per legge, ovvero un importo complessivo pari ad €. 44.050,51, quale saldo delle spettanze dovute 
per l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto “adeguamento alle normative antincendio - progetto 
stralcio  per  collocazione  servizi  del  dipartimento  di  salute  mentale  al  piano  primo  ex  P.O.  di 
Mottola”;

- DI DARE ATTO che l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze in favore dell’impresa 
“Giesse  Impianti  S.r.l.”  pari  ad  €.  44.050,51,  IVA 10%  compresa  risulta  già  registrata  con 
deliberazione del  Direttore  Generale  al  n.  567 del  21.03.2022 e  trova copertura  finanziaria  sul 
budget  di  conto  02010000005  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  e  acconti”,  all’interno  del 
quadro economico dell’intervento in argomento, giusta D.G.R. n. 826 del 24.05.2021, (UASA1701-
2025- 15 SUB 0) GT 116;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


